
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – fax 0903718696 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................  
 
Determina n_45 del 20_02_2018 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°45 
del 20.02.2018 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento 
servizio di verifiche e valutazione tecnica di ulteriori 
attrezzature delle Mense dell’E.R.S.U. di Messina.  
CIG: ZC722664EA. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che con nota prot. n°11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione 

alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 

n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì che con nota prot. n°89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni SILVIA, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria 

per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

CONSIDERATO .. altresì che, con determina n°134 del 21.07.2017 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di Ristorazione delle Mense 

dell’ERSU di Messina alla Società GEMEAZ ELIOR S.p.A, con sede in 

Via Privata Venezia Giulia 5/A - 20157 Milano; 

PRESO ATTO  ..... che giorno 31.07.2017 hanno avuto inizio i sopralluoghi per la riconsegna 

dei locali, degli impianti, delle macchine, delle attrezzature ed arredi 

consegnati in precedenza e si sono richiesti i registri con le annotazioni 

degli interventi di manutenzione ordinaria e programmati che sono stati 

effettuati, durante il periodo contrattuale, dalla Ditta ”La Cascina Global 

Service S.r.l.”; 

VISTA .................. la nota prot. n°6408 del 25.08.2017 con la quale è stata chiesta al 

precedente affidatario, ”La Cascina Global Service S.r.l.” con sede in Via 

Francesco Antolisei, 25 - 00173 Roma, il completamento delle operazioni 

di riconsegna dei locali delle Mense con le relative attrezzature ed 

impianti, già avviate il 31.07.2017; 

CONSIDERATO .. che in riferimento allo stato e alla consistenza delle attrezzature di cui 

sopra, il Dott. Gregorio Augusto per conto della Ditta “La Cascina Global 

Service s.r.l.” ha rappresentato che …sarà effettuata entro breve tempo 

a proprio carico la manutenzione delle attrezzature evidenziate nelle 

precedenti tabelle al fine del ripristino delle corrette condizioni di utilizzo, 

tenuto conto del normale stato di usura dovuto ai circa cinque anni di 



 

Determina n_45 del 20_02_2018 pagina 2 di 3 

utilizzo…… A conclusione di tale attività, si procederà alla consegna 

dell’intera documentazione attestante le avvenute manutenzioni e si 

verificherà in contraddittorio il buon funzionamento delle stesse... 

CONSIDERATO .. che in riferimento alle attrezzature che risultano datate e non funzionanti 

si è reso necessario eseguire una valutazione sulla convenienza o meno 

di effettuare interventi di manutenzione ordinaria; 

VISTA .................. la nota n°12027 del 20.12.2017 con la quale veniva avviata un’indagine 

di mercato richiedendo a tre ditte specializzate nel settore di presentare 

un preventivo/spesa per l’effettuazione della valutazione, di cui sopra, 

che dovrà essere operata da un tecnico esperto e debitamente 

specificata in apposita relazione; 

PRESO ATTO ...... che alla Ditta C.I.R. S.R.L. con Determina n°7 del 17.01.2018 è stato 

affidato l’incarico di effettuare la verifica e la valutazione tecnica di alcune 

attrezzature delle Mense dell’E.R.S.U. di Messina per un importo di 

€732,00 incluso IVA; 

PRESO ATTO ...... altresì che, il Dirigente dell’U.O.B.03 Ing. Francesco Bonasera è stato già 

nominato, RUP con la Determina n°7 del 17.01.2018; 

CONSIDERATO .. che a seguito della nota di questo Ente, a firma del RUP, n°820 del 

14.02.2018, con la quale è stato chiesta la verifica di ulteriori attrezzature 

mal funzionanti alla stessa Ditta C.I.R. S.R.L., la medesima, ha prodotto 

in data 16.02.2018 un preventivo di spesa dell’importo di € 244.00 incluso 

IVA, successivamente, previa negoziazione del prezzo, ha prodotto in 

data 20.02.2018 un ulteriore preventivo di spesa dell’importo di € 122.00 

incluso IVA, lo stesso è ritenuto congruo; 

ATTESO CHE ...... che non è obbligatorio ricorrere al MEPA trattandosi di un servizio il cui 

costo complessivo prevede un importo inferiore a € 1.000,00; 

ACCERTATA ....... che la somma di € 122,00 incluso IVA presenta la necessaria copertura 

finanziaria sul Capitolo 148 “Spese per Studi, Indagini e Rilevazioni” - 

Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio” - Programma 7 “Diritto allo 

Studio” - Titolo 1 “Spese correnti” – Macroaggregato 103 “Acquisto di 

Beni e Servizi”, della Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018; 

VISTO .................. l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”. 

Precisato di conseguenza che: 

a) Il fine da perseguire è consentire la verifica e la valutazione tecnica 

della attrezzature delle Mense universitarie; 

b) L’oggetto del contratto consiste nell’acquisizione del servizio di 

verifica e valutazione tecnica della attrezzature delle Mense 

universitarie; 



 

Determina n_45 del 20_02_2018 pagina 3 di 3 

c) L’obbligazione verrà perfezionata mediante scambio di 

corrispondenza; 

d) Le clausole ritenute essenziali sono la prestazione del servizio in 

oggetto nelle sedi e nei tempi indicati nella lettera di affidamento del 

servizio; 

VISTO .................. l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n°50/2016, il quale statuisce che 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le S.A. procedono 

all’affidamento dei lavori, servizi, forniture di importi inferiori ad euro 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO .................. il D. Lgs. n°50/2016; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di impegnare la somma di € 122,00 incluso IVA sull’apposito Capitolo 148 “Spese per 
Studi, Indagini e Rilevazioni” - Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio” - Programma 
7 “Diritto allo Studio” - Titolo 1 “Spese correnti” – Macroaggregato 103 “Acquisto di Beni 
e Servizi”, della Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018; 

 di confermare quale Responsabile unico del procedimento il Dirigente Ing. Francesco 
BONASERA per l’affidamento del servizio di verifica e valutazione tecnica di ulteriori 
attrezzature delle Mense dell’E.R.S.U. di Messina; 

 di approvare il preventivo presentato dalla Ditta C.I.R. S.r.L. relativo al suddetto servizio e 
conseguentemente affidare alla suddetta Ditta il servizio di verifica e valutazione tecnica 
delle attrezzature delle Mense dell’E.R.S.U. di Messina; 

 di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere, a favore della suddetta Ditta, regolare 
mandato di pagamento per la somma di € 122,00 incluso IVA ed a presentazione di regolare 
fattura elettronica e dal controllo della regolarità contributiva della Ditta C.I.R. S.r.L. e previo 
nulla osta da parte del RUP; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 
portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 
33/2013. 

 Il Direttore f.f. 

 

 Accertata la capienza 

 sul Capitolo n°148, impegno n°54 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-20T11:00:34+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-20T11:01:33+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




